

Waldemar Piasecki pisze po powrocie z Hiszpanii: **KULISY ESPANA '82**

str. 8

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Rok założenia 1933

Kamienia

NR 9 (755)

1 - 14 sierpnia 1982

CENA 10 ZŁ

NIE DAJMY SIĘ ZWARIOWAĆ albo szalejemy taniej

Ireneusz J. Kamiński

RZECZ będzie o mitach, pieniądzach i moralności. Rzecz będzie zatem na czasie, mitów bowiem i pieniędzy mamy coraz więcej, a i moralność dochodzi czasem do głosu, szkoda tylko, że z reguły na łożu śmierci. Przy końcu minionego roku dwaj malarze kieleccy, Zbigniew Kurkowski i Adam Wojski, znani w Lublinie z udziału w niegdysiejszych „Wystawach 4 Województw”, w których prezentowali się dobrze, wpadli na pomysł urządzenia ogólnopolskiej aukcji dzieł sztuki w cesarsko-królewskim mieście. Pomysł nie był zapewne zbyt oryginalny, w ostatnich latach różne orientacje artystyczne i polityczne żwawo organizowały takie i siakie aukcje, ale zapowiedź zrealizowania go w czasach, jakie nastąpiły po 13 grudnia, trąciła nieporozumieniem, kryjąc, zdawało się, obletnięcie kompromitacji całej inicjatywy. Jakim bowiem cudem mogło dojść do aukcji, skoro większość krajowego środowiska plastycznego zawzięła się w sobie po „trzynastym”, przystępując do generalnego bojkotu wystaw i innych imprez artystycznych?

Dokończenie na str. 5



Rys. Zygmunt St. Pytlak

Głos w dyskusji o ZLP

U literatów remisowo

Henryk Pająk

ZWIĄZEK Literatów Polskich nadal nie funkcjonuje i czytelnicy coraz częściej pytają: co z pisarzami? Tacy np. dziennikarze zmienili nazwę stowarzyszenia; przestawili szyki i barwy — a o literatach ani słychu. Z tych pytań i rozterek wziął się dyskusyjny (mam nadzieję) głos kol. K. Koźniewskiego w „Trybunie Ludu” (12.VI), któremu wkrótce odpowiedzeli polemicznie: A. Tatarkiewicz, E. Osmańczyk, J. Przymanowski i E. Kabatac. Zanłm moje uwagi wokół tego tematu znajdują się w „Kamieniu”, z pewnością przybędzie nam innych głosów. Sprawa jest pilna, ważna i mocno doskwierająca samym pisarzom.

Niezależnie od dalszego przebiegu dyskusji, dla mnie najbardziej znamieny, a zarazem dyskusyjny jest głos kol. Koźniewskiego, jego retoryczne tezy, a właściwie to brak konkretnych propozycji, zresztą słusznie wypomina mu Kabatac.

Otóż Koźniewski stawia kilka retorycznych kwestii, wobec żadnej się nie deklarując, co staje się wygodne dla niego samego, ale uruchamia cały szereg wątpliwości i niepokojów i sprawia, że w jego publikacji znacznie ważniejsze staje się to, czego nie powiedział, niż to, co powiedział.

Powiedział niby dużo. W konkluzji stwierdza tzw. tłustym drukiem, że model Związku Literatów „AD 1981 trwać już dłużej nie może” i albo trzeba powrócić do „iwaskiewiczowskiego” wzorca, lub postawić tylko na związkowy (zapomogowo-stypendialny) model związku zawodowego literatów, albo, wreszcie, na organizację ideowo-polityczną, świadczącą przy okazji usługi socjalno-bytowe. Koźniewski oczywiście ani słowem nie zaspokaja ciekawości czytelnika, oczekującego odpowiedzi uzasadniającej stwierdzenie, że model dotychczasowy „trwać już dłużej nie może”. Dł to

apriorycznej enigmatyczności dostosowali się także Koźniewskiego (pozorni) polemici i oponenti; a przecież cała ta dyskusja toczy się na łamach centralnych pism, jest więc przeznaczona nie dla 1400 pisarzy, lecz dla milionów czytelników. Skoro tak, to dotychczasowi dyskutanci mijają się z celem, bo nie rozstrzygają o istocie sprawy, a jedynie orzekają, że ma być tak a tak.

Nie mówią mianowicie o tym, jaki ten związek był przez 30 lat. O tym, jaki był w latach poprzedzających Sierpień. I o tym, jaki był po Sierpniu, a zwłaszcza po ostatnim nadzwyczajnym zjeździe literatów. I wreszcie o tym, co się właściwie stało, że związek jest do dziś pod narkozą. Wszyscy gotowi są oburzać się na podstępne tytułowe pytanie Koźniewskiego: „Czy Związek Literatów Polskich jest nam potrzebny?” — że ależ tak, jest nam potrzebny, w czym celuże zwłaszcza patetyczna retoryka Kabataca. A czytelnik dalej nie wie i snuje bulwersujące domysły w rodzaju: ale się musi kottlować wśród pisarzy!

Nie wchylając ponad przyzwolność albowianych kotar Związku, spróbujmy ano przyjrzeć się niektórym „incydentom”, a zwłaszcza tendencjom o szerszym charakterze i znaczeniu, jakie miały miejsce na jego obszarze w ostatnich 8-10 latach. Taka retrospekcja staje się niezbędna dla uściślenia pojęcia „modelu iwaskiewiczowskiego”, za którym zdaje się optować również Koźniewski. Otóż był to, jego zdaniem, „model łączący elementy związku zawodowego i elementy związku ideowo-twórczego. Wymaga on jednak jednego podstawowego warunku: wyciszenia i redukcji wybuja-

Dokończenie na str. 3

U literatów remisowo

Dokończenie ze str. 1

nych namiętności politycznych poszczególnych jednostek i grup politycznych, jeżeli zechcą one na zasadzie kompromisu współpracować w tego rodzaju związku twórczym. Związku, który by chciał i potrafił uczestniczyć w formułowaniu podstaw polityki kulturalnej i literackiej naszego państwa, który byłby dla tego państwa i dla naszej partii w państwie wiodący, partnerem lojalnym i pełnowartościowym, którego członkowie potrafiliby w imię interesów państwowych ograniczać na terenie związku osobiste interesy i pasje polityczne na rzecz politycznego i ideowego, oczywiście kompromisowego, consensusu obywatelskiego.

Cytat przydługi, lecz niezbędny, chcę bowiem wykazać, że Koźniewski mylnie interpretuje (co jest wręcz niewiarygodne u pisarza od 35 lat tkwiącego w epicentrum sprawy) pryncypia polityki związkowej Iwaszkiewicza. Jeżeli Koźniewski nie chce, aby Iwaszkiewicz przewrócił się w grobie, to niech łaskawie rozważy, czy aby naczelnym imperatywem „polityki” związkowej Iwaszkiewicza nie było dobro ZLP i jego członków, a zatem dobro literatury polskiej, ba, kultury polskiej — czy nie ono rozstrzygało o jego pociągnięciach wewnątrz i zewnątrz ZLP.

Był lojalny — owszem, ale co to jest lojalność? Powściągał „wybujałe ambicje polityczne” ekstremistów z prawa i lewa — też owszem. Ale przede wszystkim bronił godności i suwerenności Związku, wysokiego statusu pisarza polskiego, na co sam Koźniewski z głębi swojej imponującej autopsji mógłby wykrzesać dziesiątki przykładów. W wyniku takiej złożonej strategii mieliśmy szereg ponisnąć Iwaszkiewicza nie zawsze zrozumiałych i nie zawsze akceptowanych przez wielu pisarzy „centrystów”. Pamiętamy: gdy zmarł, w piśmiennictwie i broszurkach niewiadomego pochodzenia i autorstwa oskarżano go wręcz o kolaborację, o przymilne bywanie „na pokojach” u Gierka, o przymilanie oczu na wszystko, co mogłoby zagrozić jego osobistej egzystencji i pozycji.

Lecz „model” Iwaszkiewiczowski był, moim zdaniem, modelem realiów i świadomości obowiązku związkowego istnienia, bez względu na takie czy inne okoliczności i wstrząsy Iwaszkiewicz pryncypialnie wkraczał, gdy trzeba było oburzyć się na okrojenie programu literatury polskiej w podręcznikach, gdy należało zabiegać o uszanowanie starożytności na kresach lub bronić pisarzy podskubywanych za przekonania lub za podpisy kładzione tu czy tam itd., itp. Nie sposób pominąć w tym miejscu tak klarownego przykładu, jakim były skutki wystąpienia A. Brauna na katowickim zjeździe ZLP. Gdy w czasach „Solidarności” publiczne mówienie o drażliwych faktach z historii stosunków Polski i ZSRR było na porządku dziennym, to w okresie katowickiego zjazdu ZLP, w okresie samozachwyty i dławiącej ciszy politycznej wypowiedź Brauna dotycząca tych spraw spadła jak piorun z jasnego nieba. W przerwie obrad, w gronie kilku pisarzy, Iwaszkiewicz dał wyraz zdecydowanej dezaprobaty dla tego rodzaju fajerków. I oto, kilka godzin później, na uroczystym przyjęciu u wojewody, gdy ten, przemawiając do zaproszonych literatów, zaczął gromić „niektórych” z nich za „nieodpowiedzialne” wystąpienia, Iwaszkiewicz z wyniosłym oburzeniem powiedział, że przed chwilą ubliżono tu godności pisarza i jego prawo do wypowiadania własnych sądów na związkowym forum. Oto cały Iwaszkiewicz i miniatura jego „modelu”.

Nie incydenty wszakże zadecydowały o tym, iż okres Iwaszkiewiczowski przeszedł w ten sposób do historii. Rozstrzygnięciem stała się tu osiągnięta i utrzymywana przez lata osobliwa równowaga sił politycznych i personalnych w Związku i za podobną równowagę sił osobiste opowiadał się nawet teraz, po wszystkich szokach i wstrząsach, jakie przeżył Związek i jego okolice. A opowiadał się za taką równowagą jako

jedynie bezpiecznym modelem trwania dlatego, iż będąc przez dwie kadencje członkiem plenum ZG ZLP, miałem możność wielokrotnie stwierdzać, że ilekroć dochodziło do prześilenia w osobliwej równowadze sił wewnątrz związku, a zwłaszcza jego władz, to natychmiast dochodziło do niebezpiecznych przechyłów i tak już z natury swojej niestabilnej nawy literackiej.

Tamta Iwaszkiewiczowska stabilność Koźniewski wywodzi z lojalności, z podporządkowania się wyższym racjom, z partnerstwa, z powściągnięcia „namiętności politycznej jednostek i grup”. To wszystko może i prawda: o partnerstwie, o współudziale itd. marzy każdy pisarz i nie trzeba go w tym celu brać na przeszkolenie.

Tylko że Koźniewski nie podaje, skąd się ma wziąć ten uniar, powściągliwość, partnerstwo, otwarcie. Myślę, że nie może się brać tylko z ewangelicznej uległości ludzi roznamiętnionych politycznie, z siły perswazji kolegów czy emisariuszy. Musielibyśmy wówczas założyć, że możliwe jest polityczne duszpasterstwo wśród takich owieczek jak — sięgając po obydwie strony barykady —

od głosu (około 30 proc.) i czy głosować tajnie lub jawnie. Wiadomo było, że w głosowaniu tajnym Wojna raczej nie przejdzie, przeforsowano więc jawne, mimo protestów i przypominania, że jeżeli choć jedna osoba żąda głosowania tajnego, trzeba tak właśnie uczynić.

Koniec końców, Ryszard Wojna przeszedł. Było 2:0. Ta, jak szereg innych porażek tak rozwiścieczyły dysydentów (doskonale słowo do ukrycia podtekstów nie tyle politycznych, co pochodzeniowych), że eksplozja Sierpnia przyniosła druzgocącą porażkę grupie partyjnych pisarzy, zresztą porażkę nie mniejszą, niż w innych związkach twórczych, zakładach pracy itp. To Waterloo miało miejsce na ostatnim nadzwyczajnym zjeździe ZLP w Warszawie. Był to istny cyrk: nie przebiegam w słowach w tym samym stopniu, w jakim dysydenci nie przebierali w chwytach, w koszeniu przeciwników. Oddali im wtedy gruntownie i z nawiązką, za wszystkie wstręty i porażki, Partyjni pisarze, poza zaledwie dwoma czy trzema, nie znaleźli się w 35-osobowym plenum. Brutalnie przeforsowano poprawkę do statutu, mówiącą o tym, że prezes terenowych oddziałów ZLP (wiadomo, manipulowani przez partię) tracą prawo czynnego głosowania na zebraniach plenarnych ZLP, praktycznie zatem przestają być jego członkami. Pełnia władzy: w prezydium i plenum sami swol, teren spacyfikowany i ubezwłasnowolniony, a na wierzchu prezes Szczepański, postać przepiękna,

A TAK MIĘDZY NAMI... JESTEM KONRAD WALLEENROD...



Rys. Zygmunt St. Pytlak

Koźniewski i Bartoszewski, Wasilewski i Nowakowski, Putrament i Hertz, Sokorski i Ważyk, Przymanowski i Malachowski etc., etc.

Sięgając do modnej nomenklatury rozbrojeniowej, posługuję się tutaj pojęciem „równowagi strachu”, biorącej się, w tamtej dziedzinie, z równowagi arsenatów; posługuję po to, aby udowodnić, co oznaczało, za każdym razem, naruszenie tej równowagi na obszarze literatury.

Pierwsze takie zachwianie, biorąc pod uwagę tylko dystans ostatniej dekady, miało miejsce w latach gdzieś od 1973 do 1976. Na zewnątrz był to okres promiennej propagandy sukcesu, a w środowisku literackim — dość wyraźnej dominacji grupy partyjnych pisarzy. Jaki był rezultat? Rozpoczął się zalew literatury „drugiego obiegu”, pism, piśmiennictwa, broszur, a także listów zbiorowych itp. manifestacji. To pulsowała rzeczywistość nie tylko literacka, to jasne, ale i pozaliterackie, ale tak czy owak gwałtownie krzepła w Związku orientacja dysydencka. Listy, protestacje, bogaty zestaw tytułów podziemnych — to były gesty dla publiczności. Wewnątrz Związku trwała ostra przepychanka do władz organizacji pisarzy oraz wzajemne utracanie sobie kandydatów do Związku. Były to dwie najważniejsze, lecz nie jedyne płaszczyzny zmagania. Przepychanki do władzy odbywały się, z konieczności, tylko raz na trzy lata, w rytmie zjazdów ZLP i wyborów jego władz, natomiast utracanie kandydatów do ZLP, preferowanych przez poszczególne orientacje, a mających określone poglądy i stwarzających przez to określone nadzieje „siłowe” — odbywało się co kilka miesięcy, na każdym posiedzeniu plenarnym.

Z dziesiątków przykładów wybiorę dwa, najbardziej reprezentatywne.

Oto „opozycja” wnosł do komisji kwalifikacyjnej kandydaturę J. Bierzina, choć nie spełniał statutowych warunków przyjęcia, ale byłby „opozycją”, jako członek ZLP, bardzo przydatny. W odstępie kilku miesięcy kandydatura Bierzina, w wyniku raczej zgodnego stanowiska drugiej strony — zdecydowanie spada. Owa strona prowadzi więc 1:0, choć, jak powiadam, podobnych przykładów było wiele.

Wtedy Ryszard Wojna, autor jednej książki „Rozmowy z ojcem” (brak podstaw do przyjęcia, bo inne pozycje publicystyczne) umyślił sobie, że dobrze byłoby należeć również do ZLP. Czemu nie, odpowiedziano przymilnie tu i tam. No i zaczęło się. Ponad godzinę trwała wrzawa na plenum ZG wokół tej kandydatury. Burzliwie dyskutowano nad tym, jak zakwalifikować wstrzymujących się

przezysta, polska, ale postać raczej nie na tę funkcję i nie na ten czas! Tu potrzebny był stop Machiavellego, Al Capone, Kisingera i Putramenta! Niestety, nie ma takiego na liście członków ZLP.

Oczywiście, na tym zjeździe ponownie zaproponowano i przyjęto do ZLP już bez kłopotów, kandydaturę Jacka Bierzina.

Zbierzmy teraz aktywa i pasywa tego pobieżnego spaceru przez dekadę. Kto prowadzi? Nikt. Jaki jest stan meczu? Remis. Jakże nauki? Bogate: kto mieczem wojuje... Dlatego tak mocno gardluje na równowagę strachu. Jeżeli nie jest możliwe do osiągnięcia wzruszające: kochajmy się, to przynajmniej — szanujmy się, przyjmujemy do wiadomości istnienie stron, i — do roboty. Do pisania. W imię pisania. Bo szuflady są raczej puste, tego uczył wszystkie nasze zakrety. Nawet po wojnie szuflady pisarzy okazały się puste. Po 1956 roku — to samo. Po Grudniu 70 — jak wyżej. Po Sierpniu — także, choć tu jeszcze za wcześnie na pełnię.

Koźniewski rzuca beznadziejne pytanie: „Czy Związek Literatów Polskich jest nam potrzebny?” Nauwają się pewne nieuchronne paralele za środowiskiem dziennikarzy. Możliwe, że są to paralele kuszące, ale obustronnie niebezpieczne. Jakże niebezpieczne w świetle kanonu równowagi sił, remis strachu.

W dzieciństwie matka czasem zostawiała mnie z gotującym się rosółem, przykazyując pod groźbą razów, że ma się gotować tylko-tylko, aby aby, bo jak się gwałtownie zakoluje, to polowa wyparuje, a reszta będzie mętna. Gorąco tę gorącą przestroję dedykuję Koledze Koźniewskiemu oraz wszystkim pozostałym, byłym kolegom z sali numer 321, Nowy Świat, Warszawa, Polska.

Henryk Pająk

P.S. „W ostatniej chwili przeczytałem wypowiedź J. Przymanowskiego w Trybunie Ludu. Do modelu Iwaszkiewiczowskiego Kol. Przymanowski także się przyznaje, ale z dodatkiem szpicruty i marchewki; z wyrzuceniem z ZLP tłumaczy i zsyłaniem niewydajnych pisarzy do domów starców! Jako żywo, przez całą minioną dekadę Kol. Przymanowski nie zdradzał swojego sadyzmu ani publicznie, ani na naradach w Jadwininie!

H.P.

CZY PROZĘ PISAĆ...
CZY WIERSZE?...



Rys. Zygmunt St. Pytlak

ZACZNE od wyjaśnienia. W Hiszpanii i na dodatek w czasie Mundialu znalazłem się tyleż dzięki przypadkowi, co i naczelnemu redaktorowi „Kamery”, który nie wahał się mnie tam posłać. Pojechałem, bo zawsze miałem — za bobony niekiedy — szacunek do masowych misterii, angażujących emocje i umysły milionów ludzi. Będących wyznaniem pewnej wiary i tajemnicy. Z pewnością futbol jest takim misterium.

Wyjaśnienia fenomenu piłki nożnej jako widowiska masowego i zjawiska socjologicznego są różne i na ogół znane miłośnikom piłki, dla których ważne jest nie tylko to, kiedy Boniek strzeli bramkę, ale także i to, dlaczego oni siedzą przed ekranem telewizora, czy na stadionie. Obgryzają paznokcie, skaczą do góry, krzyczą, złożyczą, ścisnąc zupełnie obcych ludzi, wychodzą wiatować na ulicę, czy oczekują dwadzieścia godzin na spóźniający się samolot z drużyną, która w ich imieniu stawała na dalekich stadionach. Dzieje się tak, bowiem zarówno jako zbiorowość, jak i indywidualnie, jesteśmy zorientowani na sukcesy, a nie klęski; wolimy dostawać medale niż kopniaki. Z braku własnych naszą potrzebę znaczenia zaspokajają ersatze, osiągnięcia innych. Gol Laty — za otyłość i zadyszkę na trzecim piętrze schodów. Parada Młynarczyka — za potrącenie premi. Twarde wejście Zmudy — za robienie w spodnie na widok dyrektora. Albo inaczej. Mistrzostwo świata — za klęskę na Falklandach. Kilka bramek — za angielski Gibraltar. Takie właśnie substytucjonalne odczytywanie futbolu jest chyba najbliższe prawdy. Cała reszta: sztafaż zewnętrzny, rytuał przedmeczowy służy w gruncie rzeczy realizacji, celu zasadniczego; naszego osobistego spełnienia. Podobnie jak i emocje towarzyszące widowisku.

Wielokrotnie myślałem o tym już w samej Hiszpanii, a przekonywałem się rozmawiając z kibicami, zawodnikami, dziennikarzami, organizatorami i innymi napotykanymi ludźmi.

Pierwsze moje zetknięcie z Mundialem nastąpiło już na lotnisku Okęcie. Grupa ludzi w różnym wieku, uzbrojona we flagi i inne akcesoria, czekała na odprawę leniwie rozwalona w fotelach. Różny wiek, różny wygląd.

— Ja tam, panie kolego, kibic jestem od lat. Na Wembley byłem. W RFN-ie byłem. Do Argentyny nie dało rady pojechać. Ale już do Hiszpanii to sobie powiedzieliśmy, że jędę za każdą cenę... — pan Wacusi ociera wysokie apoczone czoło.

Pan Wacusi jest mechanikiem samochodowym i, jak twierdzi, nie ma dla niego rzeczy nie do zrobienia. I w motorzacji, i w życiu. Pan Wacusi powie mi, że dostać się do grupy wyjazdowej było trudno i owszem to go kosztowało ekstra. Nie powie ile i w jakich walorach, bo idiota nie jest, a myśli jeszcze wyjeżdżać. Pan Wacusi jest „ściganym”. Jego grupa już jedzie autokarem do Barcelony trzy dni. On niestety nie, bo nie dostał na czas paszportu. Leci więc do Madrytu. W nocy wsiądzie w pociąg do Barcelony i na rano będzie. Tam musi trafić na kempling „Torro Bravo”, gdzie mają mieszkać Polacy.

Rozmowa się klei. Wacusi rozwija koncepcje. Widać, że się zna na piłce. Na życiu — też. Z tym, że już chyba mniej.

— Bo, panie kolego, już pięćdziesiątka na kark lezie, a ja sam jak ten palec. Wiesz pan?

Owszem, różne takie się staraly, ale to nie był towar dla pana Wacka. Wietrzył podstęp. Bo nie ukrywa, że jest „siedmiocyfrowcem”. Znaczący się — obliczają go w milionach. W wydziale finansowym. I z tego wszystkiego zostaje mu piłka.

Numery telefonów Rafała i Moniki rozpoczynają się od siedemnatki. Każde warszawiak wie, co to znaczy. Saska Kępa i już. Oni też gonią swoją grupę. Na lotnisku żegna ich kilkanaście osób. Koleździ i koleżanki. Ciuchy zachodnie, samochody zachodnie. Rytuał pożegnania dziwnie znajomy. Rzędem i buzi.

Wycieczka kosztuje ich 40 tysięcy i po 150 dolarów. Właściwie to trochę więcej, bo dochodzi przelot samolotem. Z powodu opóźnienia paszportów. Rafał studiuje prawo. Monika już pracuje. Za wyjazd płacą rodzice.

Dyrektor Marian W. leci już na własny rachunek. Futbolem, owszem, interesuje się. Bez przesady jednak. Chce zobaczyć Hiszpanię, oderwać się od kłopotów. Od kartek na wódkę. Od kłopotów w wielkim zakładzie, którym

kieruje. Od w ogóle „tego wszystkiego”.

Zapłacili i jadą. Zeby zapłacić musieli szukać dojeżdżających i poparcia. Znaleźli.

Tego samego dnia w Madrycie na Plaza Espana spotkam kibiców angielskich. Będą chłali piwo i tanie wino. A potem rozbiórą się i wejdą do sadzawki otaczającej pomnik Cervantesa z monumentalnymi postaciami Don Kichota i Sancho Pansy. Będą się kąpać i wrzeszczeć. Brudni, wymięci, niekiedy wytatuuowani. Tu nie znajdziesz dyrektora, młodzieży z zasobnych rodzin. Wielu z nich zapewne rozrabia w metrze po świętej wojnie Arsenalu i Chalsea. Odłożyli trochę funciaków i przyjechali. Grupami po 30—40 osób. Czują się pewnie i reszta ich nie obchodzi. Gotowi do awantury i bójk. Zeby przyjechać, nie potrzebowali układow. Ich Mundial będzie pewnie inny niż nasz.

„Kamera” na Mundialu (1)

Świat wokół piłki

Waldemar Piasecki

W ogóle na pierwszy rzut oka Hiszpania mundialowa mogła budzić pewne rozczarowanie. Wiele osób przed wyjazdem spodziewało się pewnie, że wpadnie w kocioł pełen szaleństwa. Ze będzie świadkami nie kończącego się karnawału. A tu nic z tych rzeczy. Mundial nie był wszechobecny. Nie opanował ulicy. Owszem, były reklamy. Hiszpański bramkarz Arconada zachęcał do picia Coca-Coli. Pele do picia kawy brazylijskiej. Eusebio do korzystania z portugalskich linii lotniczych. Maradona do robienia zdjęć na filmach „Agfy”. Itd. W sumie jednak nie było tego dużo.

Nie można też powiedzieć, aby w stolicy Hiszpanii szalał „Naranjito” — oficjalna maskotka XII Mistrzostw Świata. Pomarańczka ubrana w strój piłkarski rzucała się w oczy od czasu do czasu. Z plakatu, sklepowej witryny, czy opakowania jakiegoś towaru. W ogóle, na przykład, Mundial nie był widoczny w madryckim metrze, a jest ono przecież na Zachodzie najpowszechniejszym — obok telewizji — miejscem reklamy.

Myliłby się również ten, kto oczekiwałby, że piłka nożna opanowała życie codzienne Hiszpanów i nie poza nią nie wiedzieli od 13 czerwca do 11 lipca 1982 roku. Robili swoje. Pracowali, spotykali się z rodzinami i znajomymi. Godziny spędzali przy winie. Wielokrotnie mogłem się przekonać, że często ponad transmisję piłkarską przedkładali atrakcje towarzyskie. W jakiś sposób burzyło to stereotyp i hiszpańskość, i fascynacji futbolem. Być może, miała na to wpływ słaba postawa drużyny hiszpańskiej, po której tak wiele sobie obiecywano.

Tak więc pierwszy kontakt z Mundialiem był zaskakujący. Okazywało się nagle, że przeżywamy go w Polsce bardziej intensywnie niż oni tam na miejscu. Zastanawiałem się wówczas, na ile pobyt w Hiszpanii skoryguje wcześniejsze wyobrażenia, nadzieje i spodziewania.

Mówi się, że sport jest czysty, apolityczny, że jest pewną ideą, do której dążenie uszlachetnia, wzbogaca, uczy. Być może, kiedyś tak było. Być może, było tak kiedyś również w piłce.

Bo teraz niestety tylko bywa. Futbol śmierzdzi pieniądzem i polityką.

Losowanie obecnych mistrzostw poprzedziły wielkie dyskusje i solenne zapewnienia o konieczności stworzenia wszystkim równych, a przynajmniej optymalnych, szans startu. Jednym z mechanizmów zabezpieczających miało być rozstawienie drużyn. Przyjęto od początku zasadę, że rozstawi się Hiszpanię jako gospodarza, oraz pięć drużyn, które zdobywały tytuł mistrzowski: Brazylię, Argentynę, RFN, Włochy i Anglię. Polska w takim układzie nawet przez pięć minut nie wchodziła w grę, jako ewentualnie preferowana. Mimo to znaczna część polskiej prasy do ostatniej chwili utrzymywała iluzję, że toczą się dyskusje nad nami i Anglią. Jeszcze przed losowaniem wiadomo było, że Brazylia chciałaby grać w Seville, Hiszpania w Walencji, a RFN w Gijon. Czyniono nawet pod tym kątem rozważania dotyczące hoteli i ewen-

przeciwnikiem sympatycznych ciemnoskórych piłkarzy był kto inny. Ten sam Honduras stracił zresztą w ostatnich sekundach meczu z Jugosławią kolejną bramkę z „jedenastki”, grzebiąc szanse na awans do dalszych gier. Ta sama Hiszpania strzeliła z kolei z karnego bramkę Jugosławii. Karny poddyktował sędzia za przewinienie popełnione przed polem karnym, co komentowano jako ewidentny skandal i nawet hiszpańscy dziennicy pisali, że takich prezentów Hiszpanii nie potrzeba. Ci sami dziennicy nie bez ironii pisali po meczu Hondurasu z Jugosławią, że to, co im (Jugosławiom) jeden sędzia odebrał, drugi oddał. A obok było zdjęcie leżącego na ziemi bramkarza, 24-letniego Julio Arzu, płaczącego jak dziecko. Tylko, że on przyjechał grać na Mundial, zapewne mało wiedząc o układzie sił politycznych w piłce. I może nadal by nie wiedział, gdyby Honduras trafił do innej grupy eliminacyjnej.

Na szczęście dla futbolu ekipa hiszpańska okazała się tak słaba, że układ sił przestał być potrzebny. Być może, jest to pewną pociechą dla Arzu i jego kolegów...

Myślę, że podobną pociechą dla Kamerunu i Algierii są również lokaty Italii i RFN. Potęgi europejskie wyeliminowały drużyny afrykańskie bowiem nie dzięki lepszym kopaniu piłki, a dzięki regulaminowi (Włochy) i własnie „polityce” (RFN). Można się dziś zastanawiać, co by było, gdyby Algieria, prowadząc 3:0 z Chile, zaczęła uprawiać politykę murowania własnej bramki i faulowania przeciwnika. Być może, za cztery lata będzie mądrzejsza.

Niestety, nie udało się uniknąć na Mundialu polityki również w znaczeniu powszechnym, nie tylko futbolowym. Obawiano się konfliktów angielsko-argentyńskich, ale tych nie było. Obawiano się zamachów ETA, ale organizacja ta, zgodnie z zapowiedzią, wstrzymała akcje terrorystyczne na czas Mundialu. Obawiano się ekstremistów palestyńskich, ale się nie pojawili. Doszło natomiast do starć angielsko-hiszpańskich.

Grupa kibiców angielskich była bodaj najliczniejszą, po brazylijskiej. Była to jednocześnie grupa najbardziej nacjonalistycznie nastawiona. Jej działania miały często charakter prowokacji politycznej. Ponieważ nie było bezpośredniego kontaktu z adresatami hasła: „Falklandy na zawsze brytyjskie!” (Argentyńczykami), z dużym upodobaniem informowali Anglię Hiszpanów o brytyjskości Gibraltaru, co wywoływało oczywiście gwałtowne reakcje. I tak podczas meczu RFN — Anglia doszło do konfliktów, które po spotkaniu przerodziły się w bójkę z użyciem noży, łańcuchów i palek. Jeden Anglik w stanie ciężkim przewieziony został do szpitala. Nie pozostając dłużni, Brytyjczycy urządzili w centrum Madrytu demonstrację. Szesnastu młodych osilków wyszło na balkon jednego z hoteli, nago, jak ich pan Bóg stworzył. Mieli ze sobą wielką flagę hiszpańską, w którą zaczęli wycierać genitalia, wykonując również inne „stosowne” ruchy i gesty. Interweniowała policja, aresztując całą grupę. Później jeszcze kilkakrotnie dochodziło do podobnych ekscesów, wystąpien, bójek z udziałem Anglików. Policja także się nie cakała, lejąc często niewinnych, a później przepaszając w prasie. Atmosfera ta nie będzie sprzyjać mającym się niebawem rozpocząć, a kilkakrotnie odraczanym, rozmowom hiszpańsko-brytyjskim (m. in. w sprawie przyszłości Gibraltaru).

Ze spraw nam bliższych należy odnotować pewne próby politycznego wykorzystania meczu Polska — ZSRR, zakończone zresztą niepowodzeniem.

Próbowano również nadać rozgłos sprawie pozostania w Hiszpanii grupy kibiców polskich, którzy wyjechali oglądać Mundial z „Orbisem” i „Sports-Touristem”. Problem okazał się jednak mniejszy niż by niektórym chcieli i szybko zniknął z prasy, radia i telewizji.

Kończąc pierwszy odcinek mundialowych reminiscencji, nie sposób odmówić sobie refleksji, że jesteśmy już dość daleko od czasów uroczego starszego pana de Coubertina i jego pięknych, choć mocno zwietrzałych, idei. Sport i futbol śmierzdzi polityką i forszą. O polityce trochę już było. O forszę w następnym odcinku.

Jedno jest pewne. Bez wojny świat się może obejść, bez futbolu — nie. Byłoby dobrze, gdyby tak, jak chciałoby w swym pięknym posłaniu do uczestników Mundialu Jan Paweł II, jedno zastąpiło drugie. Tylko czy jest to możliwe?

Z ministrem o kulturze

TRZY godziny trwało spotkanie ministra Józefa Tejchmy z kierownikami lubelskich instytucji kulturalnych, przesami stowarzyszeń twórczych i dziennikarzami, urządzone w podziemiach LDK, a więc na poziomie, na którym odbywają się słynne z wysokich obrotów giełdy płyty gramofonowych i tzw. sprzętu. Uczestnicy dyskusji z 8 lipca w jakimś stopniu uszanowali symbolikę miejsca, skupiając swoją uwagę na sprawach finansowo-materiałnych, choć trzeba przyznać, że poruszane kwestie nie miały charakteru wiedzy sekretnej, jaką zwyczajowo artykułuje się w podziemiach. Co zresztą i przed kim należałoby ukrywać, skoro wiadomo, że

techniczne wyposażenie i duch kultury to rzeczywistość bez reszty kształtowana przez wysiłek zbiorowy, a działania wyspecjalizowanych instytucji państwowych przynoszą doraźne tylko efekty, jeśli nie mają szerokiego wsparcia ze strony ruchów społecznych i resortów dalekich od tej sfery. „Często pomysłowość kultury bardziej zależy od ministra finansów czy administracji, niż od ludzi na moim stanowisku”, powiedział Józef Tejchma, my zaś znajdujemy potwierdzenie tej obserwacji na szczeblach niższych, wojewódzkich i gminnych, gdzie referent kultury jest kopciuchem do wszystkiego, nie posiadającym żadnego prawa do marzeń o królewiczu.

To przeświadczenie profiluje skład osobowy komponentów własnie Narodowej Rady Kultury, która ma krzyżować politykę państwową w tej dziedzinie z opinią samorządową. Do Rady wejdą zatem przedstawiciele wszystkich organizacji twórczych, społecznych, politycznych i młodzieżowych kraju, ministrowie kultury, oświaty, nauki, finansów, administracji, przewodniczący Komisji Planowania, prezesi P.A.N. oraz „Polskiego Radia i Telewizji” oraz wybitne indywidualności — autorzy z środowisk literackich, dziennikarskich i innych. „Chcemy uniknąć — zaakcentował minister Tejchma — warszawskiego, scentralizowanego składu personalnego Rady i zdominowania jej przez twórców, zapewniając odpowiednią liczbę miejsc dla działaczy kultury z terenu, dla animatorów stowarzyszeń regionalnych, które wykonują wiele pożytecznej roboty, lecz opinii społecznej są właściwie nieznane. Jest to jedna z dróg do tego, by Rada właściwie spełniała swoją rolę: polifo-

nicznego, kontrowersyjnego i publicznego opiniowania sytuacji w kulturze. Naturalnie, stanowisko władz państwowych także będzie publikowane. W polityce kulturalnej w żadnym przypadku nie chcemy wrócić do biurokracji, ale odznaczamy się też od anarchii sprzed roku 1982, co nie znaczy, że nie dostrzegamy w wiadomym okresie trafnych myśli i idei, związanych na przykład z potrzebą demokracji.”

Od siebie dodajmy, że takie ciała mogą funkcjonować efektywnie tylko w warunkach demokracji. Poważnie potraktowane, są one właściwie skutkiem demokratycznych stosunków społecznych, a nawet, w pewnym zakresie, rozwijają takie stosunki. Ich aktywność, jak i cała kultura, zależy także od poziomu stabilizacji ekonomicznej kraju, wyznaczającej określone perspektywy materialne, co oczywiście, ale i psychologiczne zbiorowości.

Jak wspomniano, podczas spotkania w LDK sprawy ekonomiczne stanęły w centrum dyskusji. „Pewnym optymizmem napawa fakt — stwierdził minister — że resort dysponuje obecnie kwotą znacznie wyższą od tego swego budżetu, jaki na rok 1982

MAGIA ZIÓŁ

Dostępne na naszym rynku, bądź nadające się do uprawy na działkach czy balkonach, ziola kulinarne mają swoją historię i właściwości, o których warto wiedzieć, albowiem obyczaje i tradycje żywieniowe ewidentnie świadczą o kulturze społeczeństwa. „Zyciorysy” popularnych roślin zielonych publikujemy za pionierską na gruncie polskim książką Marianą Januszą Kawalki pt. „Historie zielowe”, która w roku 1983 ukaże się nakładem Krajowej Agencji Wydawniczej w Lublinie.

(Red.)

Estragon

Marian Janusz Kawalko

JEST to aromatyczne ziolo wieloletnie (bylina), o prostych, silnych łodygach, osiagających wzrost 60-120 cm. Kwiaty estragonu (*Artemisia dracunculoides* L.) są zwykle zielonkawożółte. Podczas 2-3-letniego wzrostu ziolo wytwarza liczne kłaczki z drobnymi, włóknistymi korzeniami. W naszych warunkach klimatycznych rozmnażanie estragonu uprawowego odbywa się wyłącznie z sadzonek powstałych przez podział kłaczki.

Za ojczyznę estragonu przyjmuje się terytoryjnie część Związku Radzieckiego, przede wszystkim zaś brzegi rzeki syberyjskiej — aż po Morze Ochockie. Do Europy zawleczony został prawdopodobnie podczas wojen krzyżowych. Ale zdaje się, że dopiero wiek XV awansował ziolo do roli znacznej przyprawy francuskiej. Jan de la Rue (1474-1537), kanonik, lekarz, francuski i weterynarz w jednej osobie, przekazał istotną wiadomość, jakoby świeżych liści estragonu używano naówczas do aromatyzowania surówek zielonych oraz „wielu innych potraw”. Musiała ta wskazówka dotrzeć także do uszu kuchmistrzów niemieckich, ci zaś nie tylko zaczęli ją powtarzać w niektórych publikacjach kulinarnych, lecz wprowadzali też receptury własnego pomysłu (np. sos na oświecie siekanego estragonu, tłuczonego z chlebem, gałką muszkatołową, cukrem i octem winnym, przecieranym przez płótno).

Gdybyśmy przewertowali parę wartościowych ksiązek kucharskich z XVIII-XIX stulecia, wydanych nad Renem, Tamizą i Sekwaną, to estragon jawi się tam nieoczekiwanie jako dosyć znana przyprawa:

— duszonych ozorów wołowych (ozory krojono w kostki, przekładano warstwami farsz z szalotek, sardeli, miększu chlebowego, masła, jaj, pietruszki, cebuli i estragonu, a następnie całość podgrzewano w półmisku do czasu, gdy warstwa nadzianki na dnie naczynia lekko się zrumieniła);

— rozwaru z wytrawnego wina, piwa, octu i wody, w którym duszono — podsmażoną wcześniej — ozory (rozwar aromatyzowano pęczkiem ziół: białego, estragonu, tymianku, bazyli i cząbrku, majeranku, szalwi i mięty polskiej);

— gotowanej w wodzie główki cielęcej (przyprawy wywaru: estragon, pieprz czarny i kajenski oraz sól);

— nadziewki do kurcząt na różnie („obgotuj przez pół kwadransu dobrą garść estragonu, przelóż w zimną wodę, usiekaj wycisnąwszy; usiekaj wątrobkę, przydaj masła, część estragonu siekanego, soli, pieprzu, włóż to na dzień w środek kurcząt”; pozostała część estragonu należało dodać do odrębnie przygotowanego sosu);

— sosu, sporządzanego na podstawie wywaru z mięsa wołowego (estrakon, majeranek, tymianek i cząber wiązano w pęczek, a dopiero wówczas wkładano do wywaru; po wygotowaniu się substancji smakowo-zapachowo-barwnikowych wiązkę ziół usuwano);

— różnych farszów z mięsa wołowego i drobiowego;

— octu zielonego;

— ogórków konserwowych.

Powyższy, niekompletny przecież, zestaw potraw aromatyzowanych zielestragonu należałoby dla porządku uzupełnić jeszcze przepisami pochodzącymi z naszych XIX-wiecznych podręczników kulinarnych. Ich autorzy wymieniali ziolo głównie jako składnik dodawaną do wspomnianego już octu estragonowego, ruskiej zupy rybnej (uchy), chłodnika ruskiego,

pasztetu drobiowego i niektórych sosów gorących.

Warto przypomnieć, iż ocet estragonowy otrzymywano, mocząc listki w dobrze zaoctowanym winie przez 2-3 dni. Tak otrzymana przyprawa stanowiła podówczas interesujący element smakowo-zapachowy sosu czosnkowego, kaparowego, sztuki mięsa oraz galaretującego wywaru z mięsa, i salatek.

Należy wyjaśnić, że solony estragon był — również u nas — częstym składnikiem zapasów spiżarnianych. Jan Szyttler, autor między innymi „Spiżarni dostatecznej i przeczorniej urządzonej dla dogodnego użytku miejskich i wiejskich skrzętnych gospodyń...” (Wilno 1841), przytoczył był następujący sposób konserwowania tej rośliny: „L. cie



Rys. Maria Tyzenhaus

estrakonowe zrywają się zielone z łodygi, wkładają się w gliniane polewane lub kamienne słoje, przesypują się miatką przesianą solą, a gdy się już nimi napelnia, przykładają się ciężarem, iżby sól przetrawiła moc rośliny. Po jakimś czasie, gdy estrakon w słojach osiadzie, należy je znowu dopelnąć tymże sposobem, a gdy już nie będą więcej osiadać i sok na wierzchu się okaże, obwiązać słoje pecherzem, a zimną używać w potrzebie.”

Do wyrobu octu estragonowego stosowano natomiast susz zielony.

Zainteresowanie estragonem, zarówno w ojczyźnie szampana jak i na Wschodzie, przez wieki bynajmniej nie zmalało, zaś kanony kuchni francuskiej nadal budzą szacunek u mieszkanców środkowej i południowej Europy. Estrakon — to przyprawa licznych dań i dodatków, jak:

— omlet z zieleciną (do posypywania omletu po jego usmażeniu służy posiekane i zmieszane razem ogrodowizny: trybula ogrodowa, koper, estrakon, nać pietruszki, liść pora);

— marchewka z estragonem (zielo dodawać należy do jarzyny, gdy już jest prawie udużona);

— makrele duszone w sosie pomidorowym (suszony estrakon — jako przyprawa do sosu);

— jajecznicę na zimno z majonezem, posypaną posiekanymi listkami zioła;

— kura pieczona — nadziewana zielonym estragonem.

Współczesne paryskie kompendium wiedzy gastronomicznej — „Nouveaux Larousse Gastronomique” (1967) — podaje między innymi przepisy dotyczące utrwalania zioła estragonowego, prawie nieznanne w naszym kraju:

— *conserve d'estrakon* (konserwa z estragonem) — to pasteryzowane w hermetycznych butelkach, świeże łodyżki rośliny, poddanej uprzednio zblanszowaniu; tak przygotowane ziele można przechowywać przez długi czas bez pogorszenia jego cech organoleptycznych;

— utrwalenie przyprawy w occie (*conserve d'estrakon au vinaigre*) polega na zalaniu octem małych gałązek w niewielkich butelkach i szczelnym ich zamknięciu; po wyjęciu z octu można je dodawać do mało wyrazistych zup oraz sosów — należy się jednak liczyć ze zmianą oryginalnego smaku i zapachu estragonu.

Estrakon można również suszyć w cieniu, przewiewnym miejscu, przy czym do tego celu nadają się młode, dobrze ulistnione pędy ścinane przed kwitnieniem. Taka przyprawa charakteryzuje się jednak słabszym aromatem.

Omawiana roślina, zarówno w stanie świeżym jak i ususzonym, zaczyna być ponownie modna na Węgrzech. Dostała się ona tam przed kilkoma wiekami z Siedmiogrodu. Obecnie Madziarzy stosują ją podobnie jak nać pietruszki: do zup, drobiu, potraw rybnych, mięsa z dziczyzny oraz baraniny, bigosu z fasolki szparagowej, groszku i ziemniaków. Młody estrakon dodaje się ponadto do warzyw konserwowanych w zalewie octowej (ogórki, cebula), celem zachowania ich jednności. Podobną rolę pełni on w kwaszonych ogórkach i papryce.

Zajrzyjmy jeszcze na chwilę do narodowej kuchni rosyjskiej, gdzie mądrym: „Jeśli nie dodasz zioła do potraw — nie będziesz zdrow”, stanowi motto codziennego odżywiania. Estrakon używany jest tam przeważnie, choć nie wyłącznie, w formie suszu. Na pierwsze danie Rosjanie proponują okroszkę, czyli chłodnik na dobrym chlebowym kwasie. Głównymi komponentami tej zupy są rozdrobnione warzywa oraz przyprawy zielone (przede wszystkim szczypior, a nadto koper, nać pietruszki, trybula ogrodowa, liść selera, ziele estragonu). Staroruska tradycja nakazywała ongiś dodawać co lepsze gałki z prosiaka, indyka oraz cietrzewia; współczesna okroszka domowa nie gardzi nawet kiełbasą.

Estrakon (części nadziemne) ma ponadto znaczenie medycyno-dietetyczne. Stwierdzono, że ziele ma znaczenie ogólne wzmacniające (tonizujące), ponieważ zwiększa wchłanianie składników odżywczych w przewodzie pokarmowym, nie powodując przy tym podrażnienia błon śluzowych żołądka i jelit. Znane jest także słabe działanie przeciwzapalne, antyseptyczne, przeciwskorbutowe i przeciwskurczowe. Herbata z suszu estragonowego działa żółciopędnie i poprawia apetyt.

Jako przyprawę leczniczą zaleca się stosować ziolo szczególnie w dietach z ograniczeniem soli (choroby nerek). Należy jednak dodawać je z umiarem, by nie zagłuszyło właściwego smaku potrawy. Zauważmy, a jest to refleksja ogólniejsza, iż dietetyka polska unika stosowania ziół kulinarnych. Taką tendencją nie wydaje się słuszną, tym bardziej że w przypadku wielu dolegliwości odpowiednio dobrane i użyte w diecie rośliny zielarskie mogą wzmocnić jej efekt terapeutyczny.

